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Inledning

R ubriken här ovan kan förvåna. Men den har måst formas så, därför
at t innan regelbunden passagerare- och varu- eller paket t rafik, eller
vad som nu allmänt kallas diligenst rafik ordnades av svenska post-
verket , var svensk sådan trafik igång i D anmark och i Svenska Pom-
mern samt pa p rivat init iat iv även i vart land. J a, t . o. m. et t annat
land, D anmark- N orge, befordrade t idigt passagerare och paket genom
Sverige.

Från 1620 expedierades svensk post regelbundet , då ej kr ig lade
hinder i vägen, genom D anmark med gående bud t ill och fr ån H am-
burg. F rån 1661 använde de svenska postiljonern a i D anmark vagnar,
därför at t danska regeringen förbjöd dem, vad som var svenska rege-
ringens önskan, at t rida. 1679 bestämde den danska regeringen, at t de
svenska postiljonerna ej f ick använda mer än en vagn och ej t aga med
p assagerare och varor. D enna order hade dock ingen effekt . Med de
svenska postvagnarna i D anmark befordrades ej blot t post utan även
personer och varor ända t ills danska regeringen 1689 ti llät att de
svenska postil jonerna i D anmark red.

Mellan Pommern, som Sverige erhöll genom Westfaliska freden 1648,
och Skåne upprätt ades 1684 regelbunden post- och p assageraret rafik
med segelfart yg. Yst ad var utgångspunkten i Skåne för denna t rafik
och St ralsund i Pommern. I samband härmed ordnades samma å r post-
och passageraret rafik mellan sistnämnda st ad och H amburg. T ill en
början uppdrogs denna t rafik av K anslikollegium åt enskilda personer.
Först efter 1699, dä postväsendet i Pommern lades under K anslikolle-
g um och överpostdirektören, kan den pommerska diligenst raf i ken
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räknas tillhöra svenska postverket . Den t rafiken pågick sedan, då den
ej ti llfälligt mäste upphöra pa grund av krig, ej blott ä strä ckan Stral-
sund- H amburg utan även ä en del linjer inom Pommern, ända t ill
dess Sverige 1812 frånt rädde denna besit tning.

I en kunglig inst rukt ion av den 10 juni 1673 talas om lämpligheten
att ordna post- och passageraret rafik inom landet . Frågan kom där-
efter flera ganger pa tal. Men det dröjde över 150 är, innan postverket
ordnade sådan t rafik. I et t Kanslikollegii protokoll av den 15 juli
1685 berät tas, att ritningar ä postvagnar för 4 eller 6 hästar förevisats
i kollegiet . Samma kollegium avslöt den 10 maj 1705 kont rakt med
kontrollören vid postkontoret i Stockholm Johan Lange och hans
»Int ressenter» om befordran av post , passagerare och gods mellan
Stockholm och Ystad, väl närmast för sam t rafik med postjakterna ä
linjen Ystad- St ralsund. Lange skulle fä den fina ti teln »Post-Wagn-
fahrt- D irecteur». N ägon diligenst rafik kom dock ej vid den t iden
igang i vart land. De ständiga krigen i början av 1700-t alet hade väl
t ill följd, att nödigt driftkapit al ej kunde anskaffas.

I en t ryckt förordning, som ut färdades av Karl X II den 10 maj 1718
om post- och gästgiveriväsendets sammanslagning, bestämdes om in-
rättande av flera nya poster, bl. a. för befordran av passagerare. Post -
vagnar bestäl ldes »med flät ade korgar, som stå fast på axlarna, för en
person fr am och 2-ne bak» samt dessutom med plats för gods. Men
sådan vagn rymde t roligen ej mer än en passagerare. Ett antal vagnar
blev färdiga men kom ej t ill användning, därför att förordningen fr ån
1718 upphävdes kort efter Karl X Il :s död samma år.

Den första diligensen insattes i t rafik i vårt land den 27 november
1722 ä linjen Stockholm- Uppsala. Init iativtagare till denna t rafik
var en refendari us Walrave. Enligt et t t ryckt plakat kostade resa med
diligensen 7 daler kopparmynt fr ån Stockholm men endast 6 daler i
motsat t rikt ning. Postiljonen, som körde vagnen, skulle ha 6 öre silver-
mynt . En t id var denna t rafik utst räckt till Gävle. I sin helhet upp-
hörde den snart , då Walrave ej fick ekonomiskt stöd av staten.

På 1700-talet var regelbunden dansk-norsk passagerare- och paket-
t rafik igång i Sverige. 1770 erhöll et t par privatpersoner tillstånd av
dansk-norska staten att starta sädan t rafik frän Köbenhavn över O re-
sund genom Skåne, H alland och Bohuslän t ill K ristiania och Kongsberg.
Denna t rafik, som 1788 övertogs av nämnda stat , pågick in pä 1800-
talet. I slutet av 1700-talet kostade resan Köbenhavn- K rist iania 20
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Bild 1. Taxa f rJn 1700 f ör brev , passagerare och v aror bef ord rade med
postdiligenser f rJn St ralsund i Pom mern. Enda k ända ex . i
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riksdaler. Antalet passagerare var 1784 fyra, 1789 t rett io, 1790 t ret tio-
två och 1791 femtio. För denna t rafik anskaff ades holländska vagnar.
Men då de visade sig för tunga, begagnades de endast en kort t id.

1808 och 1809 gjorde rikets ständer f ramställan t ill Kungl. Maj :t
om at t försök måtte göras med »sä kallade postvagnar, varmed Resande
och större paketer kunde tillika fort skaffas». Och 1820 insände K ansli-
styrelsen t ill Kungl. Maj :t ritningar ä vagnar (bild 2) med plats för
personer och varor. K ungl. Maj :t vi lle dock ej fat ta beslut om diligens-
t rafik, förrän överpostdirektör Wilhelm Carpelan studerat sådan t rafik
i Tyskland och Osterri ke. I den rapport om resan till de båda länderna,
vilken Carpelan avgav den 31 januari 1821, fr amhölls, att in rättningen
med »forvagnar» aldrig kunde bära sig i Sverige, »där vägarn a höst
och vår äro så beskaff ade, att på den ena stat ionen hjul och på den
andra medar mått e nyttjas». Detta problem löstes längre fr am i t iden
genom att diligenserna medförde små medar, som lätt kunde sätt as
fast under vagnshjulen. Sådana medar hör till den i Postmuseum ut-
ställda diligensen.

Bild 2. Ritning i ll postdiligens, ingiv e till K ungl. Maj :t 1820.
Original i R iksarkiv et.
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D en 9 juli 1829 kunde man i tidningen »Medborgaren» läsa »Bland
inrät tningar, som länge varit påkallade af behofvet ser man med nöje
en forvagn, som snart i fy ra månader ut an minsta uppehåll gjort sina
bestämda farter mellan Stockholm och Uppsala». Förste lantmätare
A. V . Iggberg hade sat t igång denna t rafik, som en kort t id ut st räcktes
från U ppsala till Gävle . linjen Stockholm- U ppsala fortgick diligens-
t rafiken ända fr am t ill 1866, då j ärnvägen mellan de båda städerna
blev fä rdig.

Annu et t p rivat föret ag st art ade diligenst rafik före postv erket. D en
11 ap ril 1831 spreds med t idningarna i Stockholm et t t ryck, i vilket om-
talades »ett bolag, som bildat sig med ändamål at t fr amdeles med
diligenser befara de större vägarna i Sveriges söd ra och väst ra p rovin-
sier». D ett a t ryck hade som upphovsmän greve K las Fred rik H orn och
fr iherre E rnst von Vegesack. D essa båda herra rs diligenser, som från
2 maj 1831 t rafikerade linjen Stockholm- Linköping, var täck ta och
hade t re avdelningar med två numrerade platser i varje samt två platser
b redvid kusken. M indre sk rymmande resgods fick t agas med ävensom
paket mot särskild t axa. P riset per person för hela st räckan v ar 10 riks-
daler inne i vagnen och 8 riksdaler och 24 sk illing på kuskbocken. I juli
mänad 1831 uts t räckte s linjen frä n Linköpin g ti ll J ön köping, enl igt
utförl igt meddelande i »Bihang» t ill J önköp ings T idning för 16 juli
1831. F rån J önköping t ill Stockholm kostade p latserna 1- 5 16 ri ks-
daler och 24 skill ing och platserna 7 och 8 13 riksdaler. »H varje t ill
G ästgifvareskjuts berätt igad R esande», dock ej barn under 6 år, f ick
fara med dessa diligenser. »Posti ljonen skull e sv ara för resans sky nd-
samma och ordentl iga gång.» Anmärkningsvärt är, at t den, som körde
d iligens, kallades för post iljon , fastän denna t rafik ej hade samband
med postverket . I Aftonbladet för 12 ap ril 1831 sk revs om de å denna
st räcka använda vagnarna, att passagera rna »njuter säledes därstädes
samma bekvämlighet , som om han sit ter i sin egen Landauvagn» samt
att »den behagliga rörelsen på goda vagnsfjäd rar bör gifva en förträfflig
och hälsosam matlust ».

Postv erk ets passagerare- och pak ett raf ik 1831- 1834

I en sk rivelse från rikets st änder av den 17 mars 1830 t ill K ungl.
M aj :t föreslogs  »in rättande af en Pak etpost hv arm ed ty ngre bref, k un-
görelser, rätt egångshandlingar, böck er m . m . k unde em ot en li gre af gift
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f örsändas f rän et t ställe till ett annat och resande emot lägre betalning
än v anlig skjutslega, ätf ölja t ransporter hv arigenom utan bety dlig
k ostnad f ör staten den början blef v e gjord till Forv agnsinrättnin g pa
samma sätt som i andra länder redan sk ett ».  Att sådan t rafik, fast i
privat regi, då redan fanns i Sverige, låtsades ständerna ej om. Som
paketgods tänkte ständerna närmast på handlingar och böcker. Att
sp rida böcker var vid t iden ifr åga ej lätt, då allt , som sändes med
posten, taxerades som brev och ej blott efter vikt utan även efter be-
fordringsvägens längd. Detta gjorde, att port ot för et t bokpaket kunde
uppgå till större belopp, än vad boken däri kostat i bokhandel.

Av de fy ra stånden i riksdagen ansåg adel, präster och borgare, att
t ill passagerare- och paketvagnar borde användas gästgivareskjuts.
Men häremot reserverade bondeståndet sig i en särskild skr ivelse, under
motivering att de t re andra ståndens förslag var »et t förnyat försök
att emot bondeståndets best ridande utöfver grundskatten pålägga
skattebonden nya bördor». Bönderna ansåg det riktigare, att nödiga
hästar till den föreslagna t rafiken anskaff ades genom entrep renadauk-
t ioner, även om begärd ersättning komme at t överstiga gällande skjuts-
lega. Anledningen t ill bondeståndets opposit ion torde ha varit den, att
enligt en lag fr ån 1734 var somliga bönder skyldiga att stå till tjänst
med hästar och åkdon åt resande. Detta innebar, att de växelvis måste
ligga i beredskap et t dygn vid gästgivaregärdar. H ärigenom skapades
mycket missnöje, då jordbruken på så sätt ej sällan berövades arbets-
kraft er.

Med ständernas skrivelse t ill Kungl. Maj :t följde två t ryck. Det ena
hade t ill rubrik »Tari f för Paquet-Post-Porto». För paket vägande
från 8 lod till 1 skålpund beräknades i porto 1 skilling milen och för 4
till 5 lispund 12 skill ing milen. Försändelse, som vägde under 8 lod
och över 5 lispund, föreslogs ej få expedieras med paketposten. 1 lod =
13,29 gram, 1 skål pund = 340- 375 gram och 1 lispund = 8,5 kilogram.
Det andra t rycket hade t ill översk rift »T abell öfver Paquet eller For-
vagnars oafbrutna gång emellan Stockholm och Götheborg samt Stock-
holm och Ystad». De bäda st räckorna delades upp pä 4 linjer : 1) Stock-
holmV ästeräs O rebro, 2) Göteborg- O rebro, 3) Stockholm= Jön-
köpin g och 4) JönköpingY stad.

I sk rivelse fr ån Kungl. Maj :t av den 6 maj 1830 ti ll överpostdi rek-
törsämbetet, ti ll v ilken skrivelse ständernas redan omtalade fr amställan
är fogad, sägs, att högsta vederbörande lika väl som folkets rep resentan-
ter inset t behovet och nyttan av passagerare- och pakett rafik. På försök

36



skulle därför igångsättas regelbunden befordran av både personer och
paket mellan Stockholm och Ystad. De vagnar, som komme att an-
vändas, borde, så ansåg Kungl. Maj :t , konst rueras huvudsakligen för
paketbefordran. H ästar, som behövdes för denna t rafik, skulle an-
skaffas genom entreprenad eller beting, således fick ej gästgivareskjuts
användas, vilket adel, p räster och borgare föreslagit, men bönderna
opponerat sig mot. Med ledning av stän dernas tari fförslag hade över-
postdirektörsämbetet att upp rätta förslag t ill passagerareavgifter och
taxor för paket, de senare lämpade både efter vikt och storlek.

Först i början av 1831 började överpostdirektörsämbetet, i fort sät t-
ningen förkort at ti ll öpdämb., vidtaga ätgärder för igängsät t ande av
den av Kungl. Maj :t beslutade passagerare- och pakett rafiken, vilken i
dåtida handlingar kallas för paketposten. Samma beteckning användes
för korthetens skull i det följand e.

I annons i stockholmstidningar den 2 februari 1831 infordrade
öpdämb. anbud ä 4 postvagnar enligt modell , som fanns att bese. Om
denna är nu tyvärr ej något känt . Den 22 februari 1831 uppgjordes
kontrakt med vagnmakaren och åldermannen Peter Wahlst röm om leve-
rans av 4 vagnar t ill ett pris av 680 riksdaler per vagn. I flera avseenden
skulle dessa vagnar dock enligt kontraktet göras annorlunda än model-
len. Anordningar skulle vidtagas, så att lyktor kunde användas. Varje
vagn skulle även förses med »tvänne Stäm Gaff lar, som medelst Trissor
och Linor av Kusken kunde uppdragas och nedsläppas». Postmuseets
diligens har två sådana »gafflar». H ärmed avsågs ett slags bromsanord-
ningar at t användas i ut försbackar. Vagnarna ifråga liknade sä t illv ida
de ä ri tnin gar fr ån 1820, se bild 2, att ä bäda slagen fanns två säten
för passagerare. 1820 års hade suffletter över båda bänkarna men 1831
års, efter vad som omtalas, endast sufflett över bakre sätet . I övrigt har
skillnaden väl varit ganska stor, då 1831 års vagnar huvudsakligen
var avsedda för t ransport av paket . Men med 1820 års vagnar kan ej
ha befordrats större antal paket . I öpdämb. redogörelse för postverkets
verksamhet under 1831, daterad 31 januari 1832, omtalas, at t av de
5 vagnarna hade 3 ställ ts i reserv, 1 i var och en av städerna Stockholm,
Jönköping och Ystad.

Den 30 mars 1831 annonserade öpdämb. i Stockholms D agblad och
D agligt Allehanda efter 4 post iljoner, som skulle köra paketposten.
Det sades i annonsen, att post iljonerna borde kunn a »försvarligt läsa,
skrifva och räkna samt vara skickliga kuskar». I en den 18 maj 1831
av öp dämb. ut färdad »Instru ction för de vid Paket Posten emellan
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Stockholm och Ystad anställda postiljonerna» bestämdes bl. a., att i
Stockholm stat ionerade postiljoner skulle resa till och fr ån Jönköping
och de i Ystad mellan denna stad och Jönköping. 5 minuter före av resa
från ställe där hästar bytt es, skulle postiljon g enom bläsning i T rum-
peten gifva tecken t ill afresa». Post iljonerna skulle köra paketpostens
hästar med en hastighet av en mil på en och en kvarts t imme. Ä
paketpostkontoren skulle postiljonern a erhälla förteckningar på paket,
väskor, lådor m. m., som skulle föras med. Allt dett a skulle, med
undantag av paket med matvaror, placeras i »paketlädan». Matpaket
skulle läggas på »taket » t ill lådan. Av resande medförda reseffekter
borde stoppas in under täcken och fotsackar. Det var postiljonerna vid
tjänstens förlust förbjudet att begära drickspenningar av de resande.

P aketp ostkontor skulle finnas i Stockholm och Ystad samt i de städer,
som paketposten passerade. Postmästarna på samtl iga platser, undan-
tagandes i Stockholm, hade att fungera som föreståndare för »paket-
postkontoren». För dessa fanns ej heller särskilda lok aler annat än i
Stockholm. I en skrivelse fr ån öpdämb. av den 28 ap ril 1831 t ill
Ri ddarhusdi rektionen uttalas en förhoppn ing, att denna matt e »til läta
att ett Contor, ämnadt at t begagnas för expedierandet af den Paket
och Forvagn, som kommer att gå emellan Ystad och Stockholm måtte
på närlagda förslag utvisar, få in rättas uti Wagnshuset N o 1 på
R iddarhusgården, hvilket för Post Werkets räkning på fem års tid,
enligt Cont ract med Sadelmakaren s t röm blifvit förhyrdt». R iddar-
husdirektionen biföll 2 maj 1831 öpdämb. fr amställan, under förutsätt-
ning at t det hovintendenten Pfeffer föreslagit följdes. Detta gällde
lokalens inredning. Den 12 maj 1832 begärde öpdämb. att R iddarhus-
direkt ionen mått e medgiva, at t det på R iddarhusets bakgård belägna
av postverket förhy rda vagnshuset måt te få utvidgas och et t nytt
fönster huggas upp mot R iddarhusgränden. Redan 16 maj medgavs
detta. Stockholms då enda postkontor var den tiden inr ymt i Lilla
N ygatan 6, vilken fastighet nu helt disponeras av Postmuseum. Till
föreståndare för paketpostkontoret förordnade öpdämb. i en sk rivelse
av den 6 maj 1831 ordinarie kontorssk rivaren vid postverket , kamre-
raren Johan Fredrik Gråberg, som erhöll en årslön av 450 riksdaler.
»Inst ruktion för Föreständare vid Paketp ostkontor» säledes ej blot t
för Gråberg utan även för föreståndarna i landsorten ut färdade
öpdämb. den 18 maj 1831. I denna bestämdes bl. a., att i en »enligt
formulär inr ättad Bok» skulle antecknas passagerares namn och »Cara c-
tere» samt resas mäl. I samma bok skulle även införas uppgift er om
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paket och i den hade dessutom paketavsändare att skriva sit t namn.
Porto och vikt hade paketpostkontorets föreständare att ange å avgå-
ende paket .

I april 1831 anmodade öpdämb. K. Befallningshavande i de län,
genom vilka paketposten skulle fä rdas, att söka skaffa hästar för denna
post genom beting. De hästar, som fick komma ifrä ga, mäste vara
»omkring 9 Qvarter 3 tums storlek». Som regel skulle 3 hästar använ-
das. Befallningshavandena, eller vad som nu som regel kallas länssty-
relserna, lyckades ej skaff a hästar för alla st räckor. I anledning härav
erhöll en postmästare N orberg i skrivelse frän öpdämb . av 6 maj 1831
i uppdrag at t resa från Stockholm t ill Ystad för att på hela st räckan
ordna för paketpostens t ransport erande. Förnamnet på N orberg anges
ej. Vid tiden ifråga fanns endast en postmästare med det efternamnet,
Carl Fredrik N orberg, som kort förut fåt t postmästartjänsten i Sunds-
vall. D en 3 juni samma år avgav N orberg rapport om sin resa. Ej i
något fall hade han lyckats sluta av tal för lägre kostnad än 28 skilling
per mil och häst. Åt två personer hade N orberg nödgats lämna förskott
för uppköp av hästar. H an hade vidare förhy rt förvaringsrum för
paketvagnen på de ställen, där de resande komme att övernatt a samt
ordnat för deras »spisning och nattqvart er».

Den 27 september 1831 anmodade öpdämb. äter länssty relserna att
söka skaffa hästar för paketvagnarnas t ransport . I skrivelserna härom
lämnas en del besked och föreskrifter. Samma hästar fick ej vid et t
tillfälle användas pa längre st räcka än högst 3 mil. H ästägare skulle
låta lämplig person av »manskön» följa med på vagnen för att öppna
grindar och föra hästarna tillbaka. Om hästarna ej var lämpliga, eller de
fördes för sent fr am t ill ombytesställe, var st raffet 10 riksdaler i böter.
Dessa m. fl. bestämmelser kom 1832 i t ryck, t . ex. i K ronobergs läns
kungörelse nr 81. De återgavs även i samma år t ryckta kont rakt. I
kont rakten fanns bestämmelse, att om en fjärde häst användes, skulle
»entrepreneuren» anteckna detta i den dagbok, som post iljonen förde
med sig. Ersättning för paketvagnens t ransport betalades ut av paket-
postkontoren.

En fjärde häst behövdes ej sällan, men t ill en början medgav öpdämb .
ej ersätt ning för mer än 3 hästar. På grund av upprepade klagomål
häröver mäste öpdämb. dock i slutet av 1831 dekretera, att för 4
månader av ett år fick ut betalas ersättning för 4 hästar. I en kunglig
skrivelse av 10 december 1831 t ill öpdämb . gavs tillstånd åt det ta, at t
med hänsyn t agen t ill »vägens längd, väglaget och vagnens beskaffen-
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het » avgöra om 3 eller 4 hästar skulle få användas. Opdämb., som om-
talat för Kungl. Maj :t, at t det flera gånger varit förenat med stora
svårigheter at t genom entreprenad eller bet ing ordna paketpostens
t ransport , erhöll i sistnämnda sk rivelse t illstånd att, om så var nöd-
vändigt, anlit a gästgivareskjuts mot en ersättning av 8 skilling per mil

•och häst, utöver fastställd gästgivareskjuts lega.
Annu en sak hade öp dämb. att ordna, innan passagerare- och paket-

befordran sattes igäng. Pa 1830-t alet visiterade tulltjänstemän alla
varor och allt gods, som fördes in i städerna och för åtskilligt därav
betaltes tull. Av denna anledning skrev öpdämb. 13 maj 1831 till
Generaltullstyrelsen och hemställde, att v isitation av paket och resgods,
som följde med paketvagnarna, mått e ske vid paketpostkontoren, samt
att i N orrköping av vad anledning är ej nämnt - inga andra paket
måtte där visiteras, än de som var dit adresserade. Svar på denna
skrivelse har ej återfunnits, men antagligt är at t den bifallits.

I början av juni 1831 var alla förberedelser för postverkets första
passagerare- och pakett rafik klara. I annons för den 7 juni i t re stock-
holmstidningar t illkännagavs, att paketposten skulle avgå varje lördag
kl 6 fm fr än både Stockholm och Ystad, f örsta gången lördagen den
18 juni 1831.

I en 1831 hos J. H örberg i Stockholm t ryckt och av överpostdi rektör
C. D . Skogman den 18 maj 1831 undert ecknad »MarcheRoute för
Paket Posten emellan Stockholm och Ystad» ges besked om de platser,
på vilka hästar skulle växlas. Första plats efter Stockholm var 1 ½ mil
därifrän i Fit tja och sedan i Södertä lje, Pihlkrog, Sto ra Äby, Svärdsbro,
N yköping, J äd er, Vreta, Kro kek, b y, N orrk öpin g, Brink, K umla,
Linköping, Bank eberg, Mjölby, Ostad, O deshög, H älkaberg, Gr änna,
Råby, J önköping, Barnarp , Stigamo, Svennarum, Vrigstad, Starhult, Bo,
Matkull, O r, Wexiö, N 6bbeled, G ott äsa,  Dihu lt,  Mark land4, Broby,
Kvänge, K ristianstad, N öbbelöv, Degeberga, Brösarp, Tranås, H erresta
och Ystad. H ela st räckan beräkn ades tillom kring 56 mil. D en tidens
svenska mil var 10 688,4 meter. Torsdag kl 6 em skulle man vara
fr amme i Ystad, men de som rest därifrån samma dag kl 10,15 em i
Stockholm. Overnatt ning var i N yköpin g, Linköping, Jönköpin g,
Växjö och K ristianstad. De ställen, där frukost intogs på nedresan, är
underst rukna med et t streck, och där man rastade för middag med
två st reck.

Enligt i Stockholm 1831 hos J. H örberg t ryckta »Föreskrifter af-
seende Resandes fortk omst med Paket- Posten mellan Stockholm och
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Ystad», vilka föreskrifter är undert ecknade av överpostdirektör E.
Lagerheim, kostade en av de två platserna ä bakre sätet under suff letten
16 skilling milen och platsen ä frä mre sätet 12 skilling milen. För den
person, som reste mellan Stockholm och Ystad för 16 skilling milen,
kostade biljetten för hela st räckan 19 riksdaler.

D en 18 august i 1832 skrev länsstyrelsen i J önköping ti ll öpdämb. ,
att för gästgivaregärden H älkaberg, varom mera längre fr am, var
taxan, »upprättad vid Lysinge H ärads Lagtima Vinter ting den 30 mars
1832», följande:

skill. pen.
»1 mältid med 3ne Ri tter 18

1 kanna godt öl 12
1 Do svagdricka 4
1 kammare med säng och eldn ing öfver natten 16
1 Do med si ng men utan eldning 10 8

för hvarje särskild säng 2 8
1 Eld brasa 3
1 lispund H årdvalls hö
1 kagge hafre
1 (?) 6 gradig Bränvin
Vagnsrum över natten för ett äkdon
Stallrum över natten för en hi st

12
8
3

1
2»

Med utgängspunkt frän denna taxa beräknas för mat och logi under
resa Stockholm- Ystad eller i motsatt riktning kostnaderna allt som
allt till omkring 7 riksdaler per person. Då har antagits, att resande
intog två ordentl iga mål mat om dagen, och att denne vid båda
resorna drack en kann a »godt öl». Ut gifterna för resan Stockho lm
Ystad skulle då, enligt nu gjorda beräkningar, allt som allt ha uppgått
till omkring 27 riksdaler. Detta var en dyr resa, ty på 1830-talet erhöll
man mer än t io gånger så mycket för en riksdaler som nu för en k rona.
Antagligt var därför, att det endast var välsituerade personer, som
kostade på sig en resa med paketposten mellan de båda städerna.

Enligt nyssnämnda »Föreskrifter» hade en resande rätt att kostnads-
fritt taga med en kappsäck, som vägde högst 30 skålpund, samt ett
»nattknyte eller Portefeulle». »Kantiner eller matsäckar» var det för-
bjudet ha med. Meningen härmed var väl, att målt ider under resan
skulle intagas på gästgivaregårdar. Barn under 6 år hade ej rätt följa
med. Men barn över 6 år fick tagas med, om två vuxna ville lämna
plats bredvid sig. Avgiften för sådant barn var 8 skilling milen. Vid
vite av 13 riksdaler och 16 skillingar var det resande förbjudet att ha
brev eller »varupaket» med sig.
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En »Taxa hvareft er Frakten kommer att erl äggas för Paketer och
Förbudssedlar, som fortskaffas med Paket-Posten», är daterad 18 maj
1831, undersk riv en av överpostdirektör E. Lagerheim och t ryckt hos
J. H ögman i Stockholm samma år. Denna taxa hade enligt vad som
omtalas i ö pdämb. ti ll Kungl. Maj :t den 31 januari 1832 avgivna redo-
görelse för postverket under 1831 - gjort s upp efter samma grunder,
varefter »de p rivata Diligence inr ätt ningarna beräknat fr akten för
P aketer». Det förvånar, att den p rivata regelbundna passageraret rafi-
ken på 1830-talet kallas för diligensinrättning men aldrig postverkets
egen t rafik av ungefär samma slag. Möjligen berodde detta på, att den
p rivata t rafiken huvudsakligen var avsedd för resande men postverkets
egen t rafik i första hand för paket .

Med förbudssedlar avsågs sk riftl iga med posten i förväg sända be-
ställningar t ill gästgivaregär dar om skjuts. Det kostade 3 skilling för en
beställning till en skjutsstation. P aket fick ej väga över 3 lispund och
ej omfatta mer än 4 kubikfot. Innehåll skulle angivas antingen på
själva paketet eller i »öppna adresse-bref», de nu använda paketadress-
kortens föregångare. D et var förbjudet att innesluta brev eller eld-
farliga ämnen i paket . F rak t skulle betalas av avsändare, som också
hade att i »Varu - eller P aket-boken» skriva sit t namn. Eft er pakets
fr amkomst skulle paketpostkontoret på platsen underrätta adressaten,
som härför hade att erlägga 2 skilling och sedan ut kvit tera paketet i
en ankomstbok. Om paket förkom eller skadades, ersatt e postverket
förlust eller skada upp t ill 300 riksdaler. Paket fick, »dä anlednin g
därtill förekom», i adressat s närvaro öppnas av post- eller tulltjänste-
man.

Som exempel på fr akt eller port o för paket kan nämnas, att för
et t från Stockholm t ill Ystad adresserat paket betaltes 12 skilling för
högst ett skålpund eller ' / s kubikfot och för 3 lispund eller 4 kubikfot
6 riksdaler. Om ett pakets kubik innehåll översteg den rymd, vilken i
taxan var angiven för viss vikt, skulle betalning erläggas efter rymd-

omattet .
Den 22 november 1831 skrev öpdämb. t ill Kungl. Maj :t , att in-

komsterna för paketposten uppgick för tiden 18 juni3 0 september
detta år till 2 152 riksd. och utgifterna till 10 649 riksd. I utgifterna
ingick kostnader för vagnar m. m. till 5 646 riksd. Då förlusten på
paketposten var ganska stor, föreslog öpdämb. en förhöjning av passa-
gerareavgifterna med 4 skill. per person och mil, eller för var och en
av de båda bakre platserna 20 skill. per mil och för den fr ämre platsen

42



16 skill . milen. D en föreslagna förhöjningen avslogs av K ungl. Maj :t
i skrivelse av 10 december 1831. I samma sk rivelse medgavs dock, at t
om anbud å paketpostens t ransport ut eblev eller begärd ersät tning var
för hög, fick hästar rekvireras mot en ersät tning av 8 skill. per mil och
häst utöver fastställ d gästgiv are skjuts lega.

I en sk rivelse av 23 maj 1832 fr ån landshövding M. Stackelberg i
M almöhus län t ill öpdämb. sägs, at t den mell an Stockholm och Ystad
inrät tade »forvagns- eller P aketpost beredt betydliga fördelar, så väl för
R esande som Communicat ionen i öfrigt emellan dessa ort er är allmänt
erk ändt ». Landshövdingen hemställde därför, at t en p aketpost matte
inrätt as å en linje Ystad- M almö- Lund- Landsk rona- H älsingborg.
Särsk ilt t änkte han härvidlag på bokhandeln i Lun d, »som sku lle
mycket befordras genom möjligheten att kunna begagna denna väg».
Både int ressant och glädjande är det , at t bok- och därmed kult ursp rid-
ning v ar det fr ämst anförda skälet för den föreslagna nya paketposten.
Visserl igen gick det en gång i veckan post mell an de nämnda skånska
städerna, men det v ar brevpost , v ars port o för tyngre försändelser
som böcker blev orimligt högt , efter vad som redan påpekats. För
paketposten behövdes, menade Stackelberg, endast en liten koffert
ist ället för väska, »dä posten gick på bespänd kärra och åt följdes av
post iljon ». Opdämb. tog i sk rivelse av den 21 maj 1832 ti ll K un gl.
M aj :t upp Stackelbergs förslag och upp repade i samma skr ivelse sitt
t id igare förslag om förhöjda passagerare avgift er. För paketbeford ran
mellan de 5 skånska städerna ansågs det t ill räckligt med en mindre
vagn, framförd av gästgivareskjuts med två häst ar och med plats för,
utom paket , endast en resande. I sk rivelse av den 22 juni 1832 biföll
K ungl. M aj :t förslagen om utst räckt paketbeford ran och förhöjda
passagerare avgift er. Bädadera skulle t illämpas från 4 august i samma år.

En t ryck t t axa (bild 3) för paket och resande är daterad den 12 sep-
tembe r 1832. Enligt denna kostade t . ex. ett paket , som sändes fr ån
Ystad t ill H älsingborg , om 1 skål pund eller 4 kubikfot 2 riksd. F rån
H älsingborg, Landsk ron a och Lund (varför ej M almö?) t ill städer ut-
med linjen Ystad- Stockholm ad resserade paket t illkom, utöver den för
denna linje gällande pakett axan, en avgift av 2 sk ill. per skålpund.
P assagera reavgift en var 16 skill . milen. En try ckt »Marche-Route» för
p aketposten å linjen Ystad- H älsingborg, daterad 12 september 1832,
(bild 4) upp tager följ ande p latser : Ystad- Skivarp- Anderslöv- K lö-
rup- Malmö- Lund- K ävlinge- Saxtorp - Landsk rona- Glumslöv -
H älsingborg.
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Opdämb. anhöll i skri velse av den 11 oktober 1832 till länsstyrelsen i
Malmöhus län, att 2 »gästgifvareskjutshästar» mätt e ä bestämda plat ser
och tider ställas till den nya paketpostens förfogande. Postiljonen, som
följde med denna post , skulle ha penningar med sig for att omedelbart
kunna betala dem, vilka ägde hästarna. I samma dag daterad skrivelse
fr än öpdämb . fick postmästare Sven Johan Svanberg i Ystad besked,
at t en paketvagn for den nya linjen sändes sjöledes t ill Ystad, antag-
ligen fr ån Stockholm, med skepparen E. Kullberg. Samme postmästare
erhöll 16 oktober meddelanden frän öpdämb ., att paketposten skulle
start a  lördagen den 3 nov ember f rän Y stad  och ti sdagen den  6 nov em-
ber f r&n H i lsingborg.

Opdämb. utfärdade 16 oktober instruktioner för föreständare för
paketpostkontoren i Malmö, Lund, Landskrona och H älsingborg samt
for postiljonen, som förde paketposten mellan Ystad och H älsingborg.
I den förstnämnda inst rukt ionen bestämdes bl. a., att paketpostkonto -
ren i Ystad och H älsingborg skulle upp rätta förteckningar över passa-
gerare och paket . Dessa förteckningar skulle lämnas t ill postiljonen
for erhållande av kvitt on på de andra paketpostkontoren ä utlämnade
paket m. m. och for anteckning av passagerare och paket , som kom t ill
under vägen. Efter resas avslutande skulle förteckningarna insändas
t ill »General Post K ammar Kontoret». Vid pakets utl ämnande dagen
efter paketposts ankomst mäste tulltjänsteman närv ara. Resgods fick
omedelbart lämnas ut. I inst ruktionen for post iljon föresk revs bl. a.,
att han vid en gästgivaregärd mellan Ystad och Malmö, vilken som
avsågs meddelades ej, fick dröja ¼ timme över fastställd t id, om den
ende resande, som kunde följa med, ville intaga middag där. Postil-
jonen hade att i sin dagbok anteckna antalet forbudssedlar, som varje
gång lämnades ut .

I en skrivelse fr än öpdämb. av den 22 november 1832 t il l förestän-
darna för paketpostkontoren utmed linjerna Stockholm- Ystad och
YstadH älsingborg talas for första gången i postala handlingar om
utväxling av paket med utl andet . Om från ut rikes ort er inkomna paket
inlämnades på paketpostkontoret i H älsingborg fick paketen, om de
ej ifr åga om vik t och kubikinnehåll överskred det som var bestämt i
inr ikes paketpostt axan , vidaresändas med paketpost , fast självfallet ej
t ill andra platser än där det fanns paketpostkontor. Porto skulle ej
betalas vid inlämnandet utan istället utkrävas av adressaterna. A pake-
ten medföljande fört eckningar samt å själva paketen skulle anges vikt,
kubikinnehåll och porto. U tlöstes ej paket , skulle öpdämb. un derrättas
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för att senare meddela hur med detsamma skulle förfaras. Paket fr ån
Sverige t ill utl andet, vilka anlände till H älsingborg, skulle skickas
över t ill svenske och norske konsuln Ähm an i H elsingör, som hade
att ombestyra vidaresändningen med »danska farande Posten». N ågon
överenskommelse härom tycks ej ha avslutats med danska postverk et .

Den 13 maj 1833 under rättade öpdämb. Kungl. Maj :t, att två, något
lättare vagnar än de ditt ills använda, beställts. Ä varje vagn var plats
för 4 passagerare. D å alla platserna var lika, föreslogs, att för var och
en av dem skulle betalas 20 skill. milen. Med sistnämnda skrivelse
följde förslag till nya pakettaxor, i genomsnit t 33 procent högre än de
dittills gällande. Med de nya taxorna ansågs at t större lätthet skulle
vinnas »sä väl vid uppbörden som för afsändaren och fr act ionen af
skillingar undvikas». De föreslagna passagerare- och paketavgifterna
godkändes den 8 juni 1833 av Kungl. Maj :t, som samtidigt uppmanade
öpdämb. at t »skyndsamligen till t rycket befordra» den nya pakettaxan.
Den t ryckta taxan för »resande, paket , fr aktgods och förbudssedlar»
är daterad 11 juni 1833. Enligt denna kostade t. ex. paket fr ån Stock-
holm till Ystad, om vikten var 1 ' / skälpund eller rymden 's kubikfot
22 skill. och om måtten var 516 0 skälpun d eller 6 kubikfot 7 riksd.
och 16 skill.

Passagerare- och pakett rafiken vållade öpdämb. mycket arbete och
bekymmer. En stor del av detta ämbetes koncept från ären 18311 834
handlar om denna post . Ofta måste nya ent rep renörer anskaff as istället
för sådana som t röttnat på att tillhandahålla hästar. Bekymmersamt var
det även, att rörelsen ständigt gick med förlust. I en kunglig skrivelse
av den 28 augusti 1834 omtalas, att förlusten för 1831 och 1832 upp-
gått t ill 24 126 riksd. och för 1833 till 10 066 riksd. För 1834 väntades
förlusten bli omkring 10 000 riksd. Vagnarnas slitning hade varit »öfver
all beräkn ing stor» och nya vagnar hade ocksä kostat ätskilligt . Ti ll
det dåliga resultatet bidrog vidare, att passagerareplatserna i genom-
snitt ej varit upptagna t ill mer än hälften. Antagligt är, att konkurren-
sen fr ån de p rivata diligensernas sida var för stor ä linjen Stockholm-
J önköping. Dessa senare var ju betydligt bekvämare än postverkets
paketvagnar. Av nämnda anledningar bestämde Kungl. Maj :t i skri-
velsen av den 28 augusti 1834  a t t paketpostinrät t ingen s d an den f ör
närvarande är ordnad ma med detta ärs utgäng upphöra». Men dä
t ransport av paket och mindre frak tgods »var af behovet päkallat »,
skulle postverket, t ill dess rikets ständer fattat beslut om enskilda
företags befordran av resande och paket , expediera paket med gäst -
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giv areskjut s ä st räckan Stockh olm- Y stad- H äl sin gborg. M en redan
den 13 december 1834 beslöt K ungl. M aj :t att »p aketpost fart en » skulle
bjudas ut på auk t ion genom annonser i allmänn a p ressen .

E fter 1834 d röjde det åt sk ill iga å r innan postverk et sta rtade p assa-
gera ret rafi k . Verket föred rog ist ället at t understödja p riv ata d iligens-
företag. O m sådan a företag för linjerna Stockholm- U p psala och
Stockholm- J önköp ing ha r förut t alats. M en under de å r postverkets
först a p assagerare- och pakett rafik pågick , sta rt ade redan nämnda
herra r H orn och V egesack t ra fik p å ännu en linje. D en 13 juni 1832
kunde man i Stockholms D agblad läsa följande annons: »D iligencerna
afgä alla T isdagar och F red agar öfver Enk öp ing, V esteräs, K öpin g och
A rboga t ill O reb ro samt samm a d agar ifrän O rebro ti ll Stockholm.
D e återv ända t ill Stock holm och O rebro all a O nsdaga r och F redagar .
D iligence-K ontoret derifr ån de a fgå är i H uset N o 5 Qw. Sköldpaddan
v id C la ra Söd ra K y rkogata ». I annonsen ä r avb ildad en d iligens av
samm a u tseende som ä bi ld 2. D enna t rafik ut st räck tes senare t ill

G öteborg och dä rifr ån i ll H äl singborg.
D e, som hit int ill s läst denna a rt ikel, k an undra, hur resor med p aket-

posten av löp te. 6 daga r skulle fä rden mellan Stockholm och Y stad
t aga . M en den tog säkert ät sk illigt längre t id , i synnerhe t dä v äglaget pa
grund av mycket regn ande v a r u ruselt. D åligt v a r det all tid , fr ån nu-
t ida synp unk t sett . Sämst t yck s en del av v ägen utmed V ät tern ha v ari t .
D en 7 ap ril 1832 sk rev post iljon P. R amberg t ill öp dämb., att han på
v ägen fr ån Stockholm måst lämna kv ar p aketv agnen i G ränna och
sk ick a resande och p aket t ill J önköp ing med 2 bon dvagna r. I andra
rik tningen f rän G ränna ti ll H äl kabergs gästgiva regä rd hade R amb erg
lät it sp änna 4 häst ar för p aketv agnen samt dessutom skaff at en bond-
v agn för de resan de. M en t rots denna lät tnad i »P aketvagnens last ,
nedsjönk den i v ägens gy t tja en half m il f rän H älkaberg». »D en först a
omsorgen», sk rev R amberg, »ble f nu at t upp d raga hästarna, hv ilket
omsider lyck ades. J ag lyck ades t illkalla hjälp och först eft er 5 t immars
a rbete at t med stock a r och huggved göra marken fast are förmådde
5 pa r oxa r upp d raga den nedsjunkn a v agnen , hv a ref ter med 3ne fr isk a
H ästa r v ägen t ill ny ssnämn da gästgifv aregär d fort sat tes, p å det sätt
at t m anskap på sidorna åt följ de v agn en , hv a rförutan densamma skulle
hafv a kullstjelpt ». D et är ej at t undra på, at t öp dämb. den 12 ap ri l 1832

sk rev t ill länssty relsen i J önköp ings län och anhöll , at t v ägen mellan
G ränna och H ålkaberg måt te sät tas i sådan t sk ick , at t den v a r fa rbar
alla t ider om å ret . C hefen fö r postverket s räkensk apsav deln ing, general-
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postkammarkontoret, O . W. P ripp omtalade i en skrivelse från 24 maj
1832, att i t rakten av H ålkaberg hade det v id et t t illfälle behövts 10
hästar för att få fr am paketvagnen. Man får hoppas, att vägen i dessa
t rakter lagades, så att paketvagnen ej längre behövde fastna i gyttja.

Den 20 december 1832 talade postmästaren i Södert älje C. J. O sbar
i sk rivelse t ill öpdämb. om en t ragisk händelse, som int räff ade vid färd
med paketvagn. Då Osbar gav en utmärkt skildring av förloppet,
återges hans skrivelse här i sin helhet .

»En t imma efter sedan Paket Wagnen härifrän blifvit affärdad eller kl 5 pi
aftonen h itkom ridandes den ena Passageraren H err Cornet ten D idron med den
högst obehagelige underrätt elsen att Paket Wagnen stjelp t ut i djupt Dik e ungef.
' / mil här ifr an och at t Postil lonen Wall dervid f t t et t sädant slag, at t han lag
utan nägot medvetande, hvarföre och sedan jag föranstald tat om Läkare t ill dess
bit räde 2ne åkdon t ill Passagerarne och dess sakers fort komst samt bit räde af
Karlar t ill Vagnens upresande, begaf jag mig med en Karl , Lyckta och Ljus t ill
stället för at t efterse förhällandet och taga vara på alla befintelige lösa Saker .
Post illonen blef buren t ill nästa H us, Glasberga Krogen kallad. Efter en '/ dels
t immes för lopp anlände Läkaren H err Doctor Landgren dit . Wagnen blef efter
största möda och anst rängning efter flera t immar upprest men så söndergången
att den omöjligen kunde Transport eras hit , hvarföre jag blef t vungen anskaffa 2ne
pålitl iga Karlar som i N att hålla vakt om densamma t ills jag i morgon bit t ida
fädt anskaffa behövelige H antvär kare för at t söka få den i ordning satt . Till
Paqueternes säkra fort skaffande på et t eller annat sätt t ill Stockholm lärer b lifva
af nöden at t en Post illon hitkommer sä for t sig göra läter . För en halv timme sedan
återkom H err Doctor Landgren med underrätt elsen, att föga hopp var at t förvänta
om Post illonen Walls vederfäende».

D e resande, som for med den paketvagn, som hamnat i diket , fort-
satte säkerligen resan till Stockholm med gästgivareskjuts. Posti ljonen
miste väl tyvärr livet . H ur besvärliga färderna var med paketposten,
var dock detta kanske den enda gang 18311 834 nägon resande eller
postiljon fick sätta livet t ill vid färd med postverkets paketvagnar.
I vår bilt id hör sådant nästan t ill ordningen för dagen.

H ur var maten på de gästgivaregårdar, på vilka resande med paket-
vagnarna intog sina målt ider? Allmänt omdöme härom saknas. Men
en middag, som t re vuxna och två barn, vilka reste med en paketvagn,
den 16 juli 1832 intog på H ålkabergs gästgivaregård, blev ganska
omskriven. En av de fem, adjutanten hos k ronp rinsen, fr iherre Bennet ,
skrev t ill öpdämb., att det var en usel middag, som serverats i H älka -
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berg. Länsstyrelsen i J önköping, som fick klagomälen pa remiss, an-
ställde förhör med gästgivaren i H ålkaberg, jägmästare J oakimson,
och hans husfolk. D essa senare intygade, at t omtalade middag var »god
och ingalunda mindre ätbar». P riset på middagen var ut räknat efter
den på sid. 41 återgivna t axan. R äkningen för middagen, som läns-
sty relsen insände som bilaga t ill en sk rivelse av den 18 august i 1832
till öpdämb. är av följande lydelse:

»Midags mältid t ill Passagerarne pa Post Paqueten Mändagen den 16 Julii 1832.
Bestående af 3ne Rätter , N ämligen Färsk fisk Grädd mjölk med Smult ron, samt
Vilt af Orr e och Ann Fogel.

3ne Eldre Personer 27 sk .B. Person enligt Taxa
2ne Barn 18 sk. för vardera
3 koppar Kaffe

Rd. 33 sk.
36
18

Strö sacker 12
För Midagen med Bränvin t ill Postelljonen som äfven skulle

betalas av Passagerarne 30

Bekomet af Pasacherne
H olkaberg den 16 Julii 1832 B. C. Joakimson.
Att den Midag som erhölls var god och smaklig in tygar .
Joh. Jansen
Post ilon.»

3 Rd. 33 sk.
3 Rd. 32 sk.

En sådan målt id skulle, om den var vällagad, i våra dagar ha ansett s
som festl ig. Anmärkningsvärt är, att de resande var skyldiga att bet ala
den medföljande postiljonens mältid, vari ingick brännv in. D et hade
sina risker at t ge honom sp rit , då han st rax efter middagen hade att
köra 3 eller 4 häst ar. Posti ljonens intyg om at t middagen smakat bra,
hade nog ej så stort v ärde. H an ville väl ej gärna stöta sig med gäst-
givaren. Länsstyrelsen torde ha ansett Bennets klagomål obefogade, ty
i sit t svar t ill öpdämb. av den 18 augusti 1832 sades, »derest f riherre
Bennet icke kan ådagalägga annat förhållande, finner Lands H öfdin ge-
embetet ej skäl vidt aga nägra y tt erligare ät gärder». O ch öpdämb. lade
Bennets klagomål utan v idare t ill handlingarna. M an undrar dock, om
ej Bennet kan ha haft rät t , då han klandrade et t gästgiveris mat . Ty
längre fr am i t iden, närmare bestämt 1856, v ar maten enligt nyut-
nämnde svenske postkommissarien i H amburg J. G. H ellberg dålig.
I sina senare utgivna memoarer t alar han om den eländiga förpl äg-
naden, »ti ll och med pä den störst a diligence-tourens pa förhand be-
stämda v iloställen och nattkvarter». D ärmed avsågs linjen Stockholm-
Göteborg.
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Postmästaren i Gränna Johan Gabriel H jert stedt fann skäl at t den
16 juni 1832 vända sig till öpdämb. i anledning av anmärkningarna
mot H älkabergs gästgivaregärd. H jert stedt ansåg, att passagerare med
paketvagnen kunde vid et t t illfälle äta middag i Gränna och vid ett
annat tillfälle frukost där, då det även fr amkommit anmärkningar mot
gästgivaregården i Råby. H an påpekade att »et t snygt och hemtrevligt
ställe här i Staden är att t illgå, på hvilket de Resande innan de spisade
Frukost på Råby, fingo spisning och hvarest de funnit sig väl nöjda
med mat inrättningen, som p riset ». Skäl finnes antaga, att den, som hade
det bra och hemtrevliga stället , var god vän med postmästaren, som
därför gjorde vederbörande en väntj änst genom att rekommendera det .

Det var, som torde fr amgå av denna artikel, besvärligt att resa med
postverkets passagerare- och paketvagnar på 1830-talet . Bät t re utsty rda
var dåtidens privata postdiligenser. Men färderna med dessa åkdon
var även längre fr am i tiden mången gång allt annat än bekväma.
Den redan omtalade postdirektören H ellberg skrev bl. a. om en diligens-
resa fr ån Stockholm t ill Göteborg den 9 april 1856:

» Första dagen, ännu ost lig och temligen nordlig, funno vi isgatan qvar , men
ju mera den åbäkiga vagnen nalkades vester, desto mer fördjupade han sig i under-
sökningen af den svenska lerans segheter» - . »Vi fingo dä t ill fots hjelpa oss
fram sjelva, sä godt v i kunde; ja, emellanät , när h an beslutsam tvärstannade,
nödgades vi släpa honom egenhändigt , durch dick und dunn , sjelva djupt ned-
sjunkande i gyt tjans t ränga famn, ur hvilken med pelsar och bottesfortes man blott
i si t t anlet es svett kunde arbeta sig äter upp. Sadan var den t idens svenska rese-
beqväml igheter, vär tiden. En yngre generat ion, som nu behagligt slumrar sig fr am
pä järnvägskupeernas divaner och vid stat ionerna träder t ill de r ykande fat en pa
dukade bord, kan svårligen r ätt begripa, hvilket Marstr andsarb ete» (= str affarbete)
»en lant resa i Sverige då för t iden innebar ».

H ade ungdomen på H ellbergs tid svårt fatta, hur besvärligt det
kunde vara att färdas med hästdiligenser, hur mycket svårare skall det
då ej vara för alla åldrar i vår tid att förstå det vi som börjar tycka
jorden vara alltför liten för våra flygfärder, och därför börjat st räva
att nå ut i världsrymden.
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